
Дело № 218мз-18

Заказчик :

МУП «Водоочистка» МО «Город Архангельск»

163002,г. Архангельск, ул. Касаткиной, д. 9

E-mail: zakupki@arhvodokanal.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "Перспектива"

443099, Самара, ул.Куйбышева, 79, 64

E-mail: pers-tender@mail.ru

РЕШЕНИЕ

11 июля 2018 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В.

Руководитель Управления,

Члены комиссии:

Короткова И.Ю.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля закупок,

Спиридонова О.Г.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в



сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Нештап Е.П. (доверенность от 31.05.2018 № б/н), Осиповой С.С.
(доверенность от 09.01.2018 № 22).

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

04 июля 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "Перспектива" (далее – Заявитель) на действия заказчика
– МУП «Водоочистка» МО «Город Архангельск» (далее – Заказчик), при проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на выполнение работ по
строительству здания водоочистных сооружений о. Кего (извещение №
0524300004418000062).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия Заказчика в связи с утверждением документации
об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе»

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 10.07.2018 № б/н.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

18.06.2018 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru размещено извещение №
0524300004418000062 о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по
строительству здания водоочистных сооружений о. Кего (далее – документация об
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 7 679 835,77 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, а именно:

1. В проекте контракта заказчик не определен размер штрафа для подрядчика.

2. В нарушение требований части 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» и
пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 15.05.2017 N 570
"Об установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить



самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
государственному и (или) муниципальному контрактам, и о внесении изменений в
Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом"
(далее - Постановление Правительства РФ от 15.05.2017 N 570) заказчиком не
установлены виды и объем работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
контракту.

В письменных возражениях Заказчик не согласился с доводами Заявителя и
сообщил, что при проведении аукциона Заказчик действовал в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок.

1. Частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» закреплено, что в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 6 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в случае просрочки
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных
случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об
уплате неустоек (штрафов, пеней).

Частями 5 и 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 34 ФЗ «О контрактной системе» и постановлением
Правительства РФ от 30 августа 2017 года № 1042 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом
(далее - Правила).

В соответствии с пунктом 2 Правил размер штрафа устанавливается контрактом в
порядке, устанавленном пунктами 3-9 Правил, в виде фиксированной суммы, в том
числе рассчитываемой как процент цены контракта или в случае, если контрактом
предусмотрены этапы исполнения контракта, как процент этапа исполнения
контракта.



Пунктом 7.2 проекта контракта предусмотрено, в случае просрочки исполнения
Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях
неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек
(штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая
пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты
пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
Заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных Контрактом. Размер
штрафа устанавливается в соответствии с Правилами определения размера
штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
Подрядчиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
Подрядчиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения Подрядчиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 года № 1042 (далее –
Правила), в сумме _______________.

Пунктом 7.5 проекта контракта определено, что штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств,
предусмотренных Контрактом, за исключением просрочки исполнения
Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных Контрактом. Размер штрафа устанавливается в соответствии с
Правилами в виде фиксированной суммы в размере ________________.

Так как на момент размещения документации об аукционе цена еще неизвестна,
проект контракта заказчика не может содержать конкретные суммы штрафов,
поэтому в пунктах 7.2 и 7.5 проекта контракта предусмотрено место для указания
размера фиксированной суммы штрафа, которая рассчитывается при заключении
контракта.

Таким образом, нарушение со стороны Заказчика требований частей 5 и 8 статьи
34 ФЗ «О контрактной системе», пункта 2 Правил не выявлено.

2. Согласно части 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе» Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту.

Постановлением Правительства РФ от 15.05.2017 N 570 установлены виды и объемы
работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц
к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам.

Пунктом 2 Постановления Правительства РФ от 15.05.2017 N 570 установлено, что в
документацию о закупке заказчиком подлежат включению возможные виды и



объемы работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства из числа видов работ, утвержденных настоящим постановлением,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц
к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам.

Постановление Правительства РФ от 15.05.2017 N 570 предусматривает 34 вида
работ по строительству и реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчики обязаны выполнять собственными силами, то есть без
привлечения третьих лиц (субподрядчиков). Так на заказчика возлагается
обязанность включать в документацию о закупке конкретные виды и объемы работ
из указанного перечня, а стоимость таких работ, исходя из сметной стоимости этих
работ, предусмотренной проектной документацией, должна составлять:

- с 25 мая 2017 года и до 1 июля 2018 года - не менее 15% цены государственного
или муниципального контракта;

- с 1 июля 2018 года - не менее 25% цены государственного или муниципального
контракта.

В соответствии с частью 4 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 8 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» установлено следующее: "Штрафы
начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной
суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации".

Пунктом 7 Правил определено, что за ненадлежащее исполнение подрядчиком
обязательств по выполнению видов и объемов работ по строительству,
реконструкции объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан
выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в размере 5
процентов стоимости указанных работ.

Комиссия Архангельского УФАС России установила, что рассматриваемая
документация об аукционе не содержит виды и объемы работ, поименованных в
Постановлении Правительства РФ от 15.05.2017 N 570, а также не содержит условия
об ответственности подрядчика за ненадлежащее исполнение им обязательств по
выполнению видов и объемов работ по строительству объектов капитального
строительства, которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

Таким образом, в действиях Заказчика установлено нарушение части 8 статьи 34,
части 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе», пункта 2 Постановления
Правительства РФ от 15.05.2017 N 570.



Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью 8 статьи
106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "Перспектива" обоснованной.

2. Признать Заказчика - МУП «Водоочистка» МО «Город Архангельск», нарушившим
часть 8 статьи 34, часть 2 статьи 110.2 ФЗ «О контрактной системе», пункт 2
Постановления Правительства РФ от 15.05.2017 N 570.

3. Заказчику, единой комиссии, оператору электронной площадки - ООО «РТС-
тендер» (далее – Оператор электронной площадки) выдать предписание об
устранении выявленных нарушений ФЗ «О контрактной системе», а именно:

3.1. Заказчику, единой комиссии отменить протокол рассмотрения единственной
заявки на участие в электронном аукционе от 05.07.2018 №0524300004418000062-1.
Разместить информацию об отмене указанного протокола на сайте электронной
площадки.

Оператору электронной площадки обеспечить Заказчику возможность исполнения
пункта 3.1 настоящего решения (предписания).

3.2. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 3.1 настоящего решения (предписания):

- вернуть заявку участнику закупки, подавшему заявку на участие в электронном
аукционе на право заключения контракта на выполнение работ по строительству
здания водоочистных сооружений о. Кего (извещение № 0524300004418000062);

- уведомить участника закупки, подавшего заявку на участие в аукционе, о
возможности подачи заявки на участие в электронном аукционе вновь;

- прекратить блокирование операций по счетам для проведения операций по
обеспечению участия в электронных аукционах, открытых участникам закупки,
подавшим заявки на участие в аукционе, в отношении денежных средств в
размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

3.3. Заказчику в документацию об электронном аукционе и в извещение внести
изменения в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ;
продлить срок подачи заявок на участие в электронном аукционе на право
заключения контракта на выполнение работ по строительству здания водоочистных
сооружений о. Кего (извещение № 0524300004418000062) на срок не менее 15 дней
с момента размещения на официальном сайте указанных изменений; установить
дату окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе и
дату проведения электронного аукциона в соответствии с действующим
законодательством.

3.4. Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня
исполнения пункта 4.3 настоящего решения (предписания) назначить время
проведения электронного аукциона и уведомить участников закупки, подавших
заявки на участие в аукционе, о новой дате окончания рассмотрения первых



частей заявок на участие в электронном аукционе, дате и времени проведения
аукциона.

4. Заказчику, единой комиссии исполнить пункты 3.1, 3.3 настоящего решения
(предписания) в срок до 31 июля 2018 года и в тот же срок сообщить об
исполнении настоящего решения (предписания) в Архангельское УФАС России в
письменном виде, по факсу (8182) 21-54-45, либо на адрес электронной почты
to29@fas.gov.ru с приложением подтверждающих документов.

5. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Д.В. Бугаев

Члены Комиссии И.Ю. Короткова

О.Г. Спиридонова


